La copie qui se trouve dans le ms. 8926 de Bruxelles n'est pas de la main de Chifflet; mais ce dernier a écrit lui-même sur le feuillet de garde ce titre : *Vita Sanctae Mennae virginis, patronae Portussuavis, ubi quiescit. Ex eiusdem ecclesiae codicibus mss.* Voici le premier paragraphe, dont les trois premiers mots seulement figurent dans les *Acta Sanctorum* (3).

Clemens mundi reparator Dominus Iesus, postquam, morte contrita, in se credere volentibus singularia piaae redemptionis exhibuit

(1) Voir *Act. SS.*, tome II d'octobre, p. 150, n. 1. — (2) *Ibid.*, p. 157-59. — (3) De Bue a bien vu qu'elle était *S. Mennae aetate longe posterior*. L'emploi caractéristique qui y est fait de la prose rimée semble permettre de fixer sa composition au XI^e ou au XII^e siècle. — (4) *T. c.*, p. 150, n. 1.

beneficia, ad perfectionem etiam fidei et credulitatis dulce pignus caritatis perpetuae suis remisit discipulis. Attestante etenim evangelista, dum carnem, quam pro nobis sumpserat, libraturus esset ad aethera, ait illis inter cetera : " Si ego „, inquit, " abiero, mittam „ vobis Spiritum paracletum in terra, qui vobiscum semper erit et in „ vobis manebit; et quaecumque dixerò, ipse vobis affatim suggeret „ ac notificabit „. Ipse autem ut verus) consolator Spiritus sanctus iuxta promissum descendens ab aetherea aula, ilico titubantia credentium roboravit pectora, seque, qualis foret, patefecit mortalibus, caelestes eos docens effici ex caducis et corruptibilibus. Mox ergo idem Spiritus sanctus suum charisma in toto terrarum orbe diffundens, fidei semen ubique dispersum ubertim pullulare fecit, apostolos inflammans ad praedicationem, martyres ad constantiam et passionem, confessores ad veritatis confessionem, virgines ad integritatis puritatem, continentes ad caelibatus cultum, omnemque prorsus hominem fidei capacem ad melioris vitae reparavit statum. Cuius nimirum celsa potentia eo instantius est praedicanda, quo non solum iam viros a virtute et solidiori natura nuncupatos insignes reddidit et mirificos, verum etiam per fragiliorem sexum rigidioris propositi saepe dedit exemplum. Multae etenim sanctarum virginum per varios ac diros corporis cruciatus gloriosum de inimico, sponso suo, videlicet Christo, reportare meruere triumphum. Pleraque vero earum assecutae sunt magnarum virtutum efficaciam multosque suis praeclaris monitis et exemplis ad salutis tramitem et vitam direxere perpetuam. Inter quas effulsit... *Suit le texte des " Acta Sanctorum " ; je note ci-après les variantes les plus remarquables et les courts passages omis dans la copie de Pusieux.*

Act. SS., p. 157, ch. 1, ligne 4 : miranda cuncta...

L. 7 : Solecismus...

L. 10-11 : pro limite. Pater eius Bactius est nuncupatus, regiae nobilitatis stirpe progenitus; mater vero... Lientrudis...

L. 12-13 : videlicet Bactii dicitur mansus, post curriculum vitae et annorum feliciter perhibetur tumulatus. Genitrix...

L. 14-15 : apostolorum primarii ..

L. 20 : omnia orta occidunt...

L. 22-24 : ad nihilum et paene inanis (ce qui donne la rime). Praedictorum igitur specialium parentum non parum operae darem, si non...

L. 29 : dum idem, id est septenalis numerus...

Ch. 2, l. 3 : per bonorum operum insignia...

L. 7 : masculi sexus, sanctus Eucharius et sanctus Eliphius...

L. 8 : Gontrudis...

L. 12 : sicque probatus...

L. 14 : germanus fraterni agonis suppar...

L. 23-25 : consummato certaminis cursu... atque in supradicto episcopatu tres earum, duae vero in Campania...

L. 28 : conferuntur et protectio (*ce qui donne la rime*). Quorum...

L. 30 : manifestabit narratio.

L. 34. ... repetamus. Temporibus illis, exardescente invidia diaboli, qui a mundi initio post clandestinum lapsum sua sibi protervia illatum semper invidet, quam recuperare ipse nequit, hominum saluti, dirus persecutionis furor incanduit universo orbi. Quo circumquaque grassante, fideles ab invicem poenalis horror coepit avellere. Quae res etiam coegit dissolvi corporaliter istam germanositatem sanctam, maxime vero dominicus sermo qui ait : " Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam, „ Non penitus tamen fugere voluerunt agonem martyrii, quo aliquos ipsorum Dominus praedestinaverat coronari, sed ne forte ab aliquibus invisus elogio notarentur temeritatis passimque servarent virtutem humilitatis. Legimus namque plerosque qui audaci temeritate se tortoribus ingesserunt, et quia tantum de sua virtute confisi sunt, cito defatigati, inanes et reprobi perierunt. Martyrii etenim ad palmam, ut ait beatus Gregorius, constat pervenire non per merita, sed per gratiam. *Suit le ch. 3* : Felix igitur Menna...

Ch. 3, l. 1-2 : visceribus minimo dolore profusa...

L. 6-7 : sanctissimo direxit Memmio...

L. 8 et 9 : ablueret... ipsemet susciperet...

P. 158, ch. 3, l. 9-11 : utque per aliud lustrum... nutriretur, interminatus est atque edixit'. Susceptam...

L. 19 : sororem, prae singularitate iustitiae venerarentur ut matrem. Nulla quippe ad discendum mora est...

L. 20-21 : quod repleverit, inflammat, et ut festinanter cupita queat thesaurisare, accelerat.

P. 158, ch. 4, l. 5 : nec almus pontifex...

L. 13 : multumque...

L. 21 : ex affectu...

L. 25 : insignis. Interea a multis...

L. 26-28 : ut ipsis... in matrimonii vinculo copuletur...

L. 29 : diti ac hereditario sponso...

L. 29-30 : Denique ubi hoc pactum tale...

Ch. 5, l. 2 : tale commercium...

L. 16-17 : copulae... affluentes...

P. 158, col. 2, ch. 5, l. 7 : et quia se sibi delegerat sponsum, suumque praestolabatur...

L. 14-15 : conciverat provinciae concilium...

L. 16 : allocuta familiariter. Negotium tamen, cuius gratia venerat, in praesenti edicere dissimulat, sed...

Ch. 6, l. 2-4 : in manica contegens, sedente episcopo in pontificali throno, omni consessui accessit media, et suggerente...

L. 6 : cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis quid dicere debeatis...

L. 9 : filiolationis...

L. 10-12 : Mox admiratus... explorant diligentius...

L. 32 : huius commodi animarum...

L. 33 : valde admodum reniteretur...

L. 34 : fastus enormitatem, praecluentis parentelae...

L. 37 : nullam admittere rationem...

L. 43 : famulae suae tantam ostendere dignatus erat perfectionem...

P. 159, ch. 7, l. 2 : matre quoque similiter, debacchante, ut superius dictum est, persecutionis tempestate...

L. 9-14 : navigium, quo transfretaret, non invenit; quid nunc agere valeret, primum ignorans in dubio haesit. Gurges autem ipse atris faucibus horrebat omnemque transmeandis spem et copiam prohibebat, nec quem transitum speraret, aliquis erat...

L. 17 : cum signo crucis...

L. 30 : hodie, ipsa imponente Menna, Mennae...

L. 32 : ob memorem etiam concessae gratiae famam indidit atque ad laudem...

L. 36 : fecit et commemorationem...

Ch. 8, l. 3-5 : qui dicitur Fontanellas, ubi cuncta disponens Dei sapientia ipsam praedestinavit fore permansuram ante saecularia tempora; qui locus, ut hactenus ex ipso situ et habitu cultus cernitur, tunc temporis a ditibus colonis inhabitabatur. Ubi...

L. 7 : quin pro fideli sua cultrice...

L. 10-11 : in corpore gessit, ut liquido patet...

L. 18 : ita tunc assiduitate.

Col. 2, ch. 8, l. 3 : après et corona, suit : ubi triplici coronata diadema fruitur gaudens apostolorum societate, prophetarum glorificatione, confessione martyrum, cohereditate confessorum, integritate virginum, obtinetque palmam perennis gloriae et coronam iocunditatis aeternae. Gloriosum vero corpus eius in eadem villa a fideli sua famula et fidelium turbis decenter busto sacratio est traditum, ubi continue poscentibus divina largitate praestantur beneficia, ipso opitulante qui vivit et gloriatur per saecula saeculorum. Amen.